
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-423 del 18/05/2016

Oggetto Area Acquisizione Beni e Servizi. Polizze assicurative per 
responsabilità  civile  patrimoniale  e  kasko.  Proroga  dal 
30/06/2016 al 31/10/2016.

Proposta n. PDTD-2016-425 del 17/05/2016

Struttura adottante Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Panato Stefania

Questo giorno 18 (diciotto) maggio    2016 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area Acquisizione Beni E Servizi, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae 

sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del  30/12/2015  e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Polizze  assicurative  per  responsabilità  civile 

patrimoniale e kasko. Proroga dal 30/06/2016 al 31/10/2016.

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-

2018,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2016,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2016”;

- la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2016 ai Centri di Responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia 

dell'Emilia-Romagna ;

- la  D.D.G.  n.  32  del  15/02/2016  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Programma  dell'attività 

contrattuale nell'esercizio 2016 della Direzione Amministrativa”;

RICHIAMATA: 

- la determina n. 342 del 18/05/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto l'aggiudicazione,  a seguito di procedura aperta dei contratti  assicurativi  di  Arpa Er per il 

triennio 30/03/2010-30/06/2013; 

- la determina n. 272 del 24/04/2013 della Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi avente ad 

oggetto il rinnovo, a termini  di contratto,  fino al 30/06/2016 delle polizze  assicurative di Arpa 

Emilia  Romagna  relative  ai  rischi  di  Responsabilità  civile  patrimoniale  con  la  compagnia 

assicurativa  Lloyd's  sindacato  Markel  e  Kasko  per  veicoli  in  missione  con  la  compagnia 

assicurativa Lloyd's sindacato Catlin ;

PREMESSO:

- che, per effetto della suddetta determina di rinnovo, le polizze assicurative in oggetto in essere con 

Arpa Emilia-Romagna riportano i seguenti riferimenti :

 Polizza responsabilità patrimoniale n. BE000046021, CIG 50806458E1, scadenza 30/06/2016, 

importo premio annuale Euro 26.000,00 (oneri compresi);

 Polizza  Kasko  veicoli  in  missione  n.  1815938,  CIG  50806637BC,  scadenza  30/06/2016, 

importo premio annuale Euro 4.392,00 (oneri compresi);



– che nella  sezione  dei  testi  di  polizza relativa  alle  norme che regolano il  contratto  in  generale 

all’artt. 3 e 4 “durata del contratto” è prevista la facoltà della contraente di richiedere alla società 

assicuratrice la proroga dei contratti assicurativi per un periodo massimo di 120 giorni;

-  che le compagnie assicuratrici, titolari delle polizze in oggetto, hanno espresso il proprio benestare 

alla  proroga  per  un  periodo  di  120  giorni  delle  polizze  assicurative  in  corso,  alle  medesime 

condizioni normative ed economiche, come risulta da email inviata dal broker AON Spa in data 16 

maggio 2016;

CONSIDERATO:

- che è prevista entro il mese di giugno l’indizione della gara per l’affidamento dei suddetti contratti, 

che presumibilmente si concluderà nel mese di settembre, con prevista efficacia dei nuovi contratti 

assicurativi a decorrere dal 31/10/2016;

-  che sussiste la necessità di garantire la continuità delle coperture assicurative dai rischi coperti dalle 

polizze in scadenza al 30/06/2016 sino al 31/10/2016;

-  che il  costo delle proroghe viene quantificato in  Euro 8.667,00 (oneri  compresi)  per la polizza 

responsabilità  civile  patrimoniale in  Euro 1.464,00 (oneri  compresi)  per  la  polizza  kasko per  i 

veicoli in missione;

VISTO:

- il testo dei contratti di polizza, articoli 3 e 4 che consente la proroga dei contratti, nella misura 

strettamente necessaria, al fine di assicurare la continuità nella prestazione dei servizi,  nelle more 

dello svolgimento delle procedure di scelta del contraente;

RITENUTO:

- di procedere,  per i motivi suddetti, ad una proroga di entrambe le predette polizze assicurative per la 

durata di 120 giorni a far data dal 30/06/2015 e fino al 31/10/2015,  nelle more di indizione della 

nuova procedura di gara;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la  dott.  ssa  Stefania  Panato,  collaboratore  

amministrativo esperto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi;

- del  parere di  regolarità  contabile da  parte  del Responsabile Area Bilancio e Controllo  

Economico;



DETERMINA

1)di procedere, per i motivi sopra riportati nelle more di indizione della nuova procedura di gara, alla 

proroga delle polizze responsabilità civile patrimoniale n. BE000046021, CIG 50806458E1 e kasko 

veicoli in missione n. 1815938, CIG 50806637BC,  con scadenza 30/06/2016, per un periodo di 120 

giorni  dal  30/06/2016  al  31/10/2016,  con  un  importo  di  premio,  relativo  a  mesi  4,  pari 

rispettivamente ad Euro 8.667,00,00 (oneri compresi) e ad Euro 1.464,00 (oneri compresi);

2)di  dare  atto  che  il  costo complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  stimato  in  Euro 

10.131,00 (oneri compresi), avente natura di “Assicurazioni” è a carico dell’esercizio 2016, ed è 

compreso  nel   budget  annuale  con riferimento al centro di responsabilità Area Acquisizione Beni 

e Servizi, che provvederà alle opportune registrazioni contabili.

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi  

 dott. ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2016-425   del    17/05/2016

Centro di Responsabilità:   Area Acquisizione Beni E Servizi

OGGETTO:    Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi.  Polizze  assicurative  per 
responsabilità civile patrimoniale e kasko. Proroga dal 30/06/2016 al 
31/10/2016.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  17/05/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


